
DETERMINAZIONE N. 753 DEL 26/09/2014

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro

Struttura proponente: AREA GESTIONALE TECNICO MANUTENTIVA

OGGETTO: APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA PER LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA TENSOSTRUTTURA DI VIA DELLA PISANA.

Impegno di spesa e affidamento.

Con impegno contabile Senza impegno contabile

L’estensore

Geom. Luca Cicerchia

Il Responsabile
del Procedimento

Geom. Mauro Gentili

Il Dirigente
della struttura proponente

Ing. Vincenzo Ialongo

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria.

Data di ricezione: ______________ Protocollo N° ______________

ANNO
FINANZ. CAPITOLO C/R/P IMPEGNO STANZIAMENTO

BILANCIO
DISPONIBILITÀ

RESIDUA IL DIRIGENTENUMERO DATA IMPORTO

Data registrazione impegno di spesa _________________

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso.

Il Dirigente della struttura

competente in materia

di bilancio e ragioneria



IL DIRETTORE GENERALE
del Servizio Tecnico Strumentale,
Sicurezza sui Luoghi di Lavoro

VISTA la Legge statutaria 11 Novembre 2004, n. 1;
la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6;
la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/03 - e s.m.i. – con la quale è
stato approvato il “Regolamento di organizzazione del Consiglio
Regionale”;
la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 362/03 - e s.m.i. - concernente
“Strutture Organizzative, dotazioni organiche e profili professionali del
Consiglio Regionale”.
La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013
concernente “Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio
regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio
regionale. Abrogazione della deliberazione dell'Ufficio di presidenza 15
ottobre 2003, n. 362”
La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013
concernente “Ing. Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di Direttore
del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro.”
La deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 30 ottobre 2013 con la
quale viene nominato il dott. Antonio Calicchia Segretario Generale del
Consiglio Regionale del Lazio;

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia
contabile del Consiglio regionale.

PREMESSO CHE a seguito dei lavori eseguiti presso la tensostruttura, dalla Soc. C.A.I.E.P.
Srl, con sede in Roma, via Di Torre Rossa 35, si è riscontrata la necessità di
sostituire con la massima urgenza, alcuni teli di copertura, in quanto
risultano deteriorati.
a seguito di sopralluogo la Soc. C.A.I.E.P. Srl, ha redatto apposito verbale
di sopralluogo e consegnato al protocollo in data 09/07/2014 n. 9181, dove
vengono descritte le opere da eseguire, accompagnate da documentazione
fotografica e relativo preventivo di spesa;

PRESO ATTO che lo scopo della lavorazione è quindi quello evitare, in caso di eccessiva
pioggia, il crollo del sottostante controsoffitto e gravi danni all’impianto
elettrico;
che la soc. C.A.I.E.P. Srl, con sede in Roma, via Di Torre Rossa 35,
appositamente interpellata, ed essendo la ditta che ha realizzato la
tensostruttura, a seguito di sopralluogo, ha espresso parere positivo alla
esecuzione dei lavori  da realizzare, facendo uno sconto del 10% sul
preventivo ed effettuerà anche una pulizia delle grondaie e tubi di scarico,
inoltre tutto il materiale sarà accomunato da relazione del calcolo statico e
della certificazione di ignifugazione, il tutto in conformità alle vigenti
normative europee di sicurezza;
che la Società C.A.I.E.P. Srl, ha presentato in data 09/07/2014, prot. 9181, il



preventivo di spesa, ammontante ad euro 33.750,00 oltre Iva al 22% per
euro 7.425,00, per un totale generale 41.175,00, il tutto già scontato del
10%, che trova copertura finanziaria dei lavori, sul capitolo U00033,
U.2.02.01.09.999 della L.R. n. 14 del 30/12/2013 concernente “Bilancio di
previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio
pluriennale 2014-2016”;

TENUTO CONTO: che ai sensi dell’art. 125 comma 1, D.Lgs. 163/06 “le acquisizioni in
economia di beni, servizi, lavori possono essere effettuate” “mediante
procedura di cottimo fiduciario” e che ai sensi del c. 4, “il cottimo fiduciario
è una procedura negoziata in cui le acquisizioni avvengono mediante
affidamento a terzi”;
che, ai sensi dell’art. 125 comma 2, D.Lgs. 163/06 “Per ogni acquisizione in
economia le stazioni appaltanti operano attraverso un Responsabile del
Procedimento”;
che, ai sensi dell’art. 125 comma 6b, D.Lgs. 163/06, i lavori eseguibili in
economia sono individuati nell’ambito di alcune categorie generali tra cui
rientra anche la manutenzione di opere o di impianti;
che, ai sensi dell’art. 125 comma 8, D.Lgs. 163/06, “Per lavori di importo
inferiore a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del Procedimento”;
che la spesa preventivata non eccede il limite dell’importo fissato dall’art.
125, comma 8, del D.Lgs 163/2006, per l’affidamento diretto dei lavori,
corrispondente a € 40.000,00 (quarantamila/00);

RITENUTO: pertanto congruo provvedere all’impegno di spesa ed all’affidamento dei
lavori alla Soc. C.A.I.E.P. Srl, con sede in Roma, Via di Torre Rossa 35 –
P.IVA 01629341007;

VISTO Il D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati,

1. di approvare il preventivo di spesa presentato al protocollo in data 09/07/2014, pari ad euro 33.750,00
oltre Iva al 22%, per “LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE
COPERTURE DELLA TENSOSTRUTTURA”;

2. di affidare ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, per la realizzazione dei lavori la Soc. C.A.I.E.P.
Srl, con sede in Roma, Via Torre Rossa 35 – P.IVA 01629341007, in quanto altamente specializzata nel
settore e realizzatrice dei lavori di costruzione della tensostruttura;

3. di impegnare la somma complessiva di euro 41.175,00 (quarantunomilacentosettantacinque/00 sul
capitolo U00033, U.2.02.01.09.999 della L.R. n. 14 del 30/12/2013 concernente “Bilancio di previsione
della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2014 e bilancio pluriennale 2014-2016;

Il Direttore Generale
(Ing. Vincenzo Ialongo)


